
COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE  ORDINANZE
DEL SINDACO E DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 10

ORDINANZA N. 4 DEL  31-03-2015
DEL  SINDACO

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per motivi igienico-sanitari ai
sensi dell'art. 191 D. lgs 30 aprile 2006 n. 152.   Servizio di
gestione integrata dei rifiuti nel territorio comunale.

L’anno  duemilaquindici, il giorno  trentuno del mese di marzo nel proprio ufficio

IL SINDACO

PREMESSO:
Vista la propria ordinanza Sindacale nr. 12  del 28/03/2014, che si richiama integralmente per
la parte normativa, con la quale, essendo cessata,  con decorrenza dal 30/9/2013, l’attività di
gestione in materia di rifiuti che faceva capo alla Societa d’Ambito (Aci Ambiente SpA ATO CT2)
era stato disposto:  “.. alla ditta GEO AMBIENTE Srl, con sede in Belpasso contrada Fontana
Murata civ. 11, di effettuare i servizi di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi
urbani nonchè di raccolta differenziata porta a porta per utenze domestiche e commerciali,
gestione centro comunale di raccolta di c.da Carlina con decorrenza dal 01 aprile 2014  e fino al
31 marzo 2015, alle medesime condizioni di cui all’ultimo contratto di proroga stipulato tra la
Aci Ambiente SpA in liquidazione e la ditta GEO AMBIENTE Srl, giuste Determinazioni
Presidenziali nn. 704 e 705 del 09/09/2013.
Dispone che per patto e clausola risolutiva espressa, i servizi di che trattasi, potranno essere
revocati anticipatamente ad nutum da parte del Comune di Trecastagni, con preavviso di soli
trenta giorni, ed in ogni caso il servizio cesserà automaticamente e ipso iure al mutare delle
condizioni di cui alla presente ordinanza, e/o ad avvenuta aggiudicazione di gara di appalto, o
ad inizio della eventuale gestione da parte di soggetti individuati dalla legge 09/2010 e
successive mm.ii.

PRESO ATTO CHE:

Ordinanza SINDACO n.4 del 31-03-2015 COMUNE DI TRECASTAGNI

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

con deliberazione della Giunta Municipale nr. 198/2013, sono stati emanati gli indirizzi
operativi inerente l’aro  (area di raccolta ottimale), e che in attesa del completamento
dell’iter procedurale, bisogna comunque garantire il corretto espletamento dei servizi
di igiene ambientale, anche al fine di preservare tanto il decoro urbano quanto la
salute pubblica;
con nota prot.125B dek 18/03/2015 acquisita al procollo generale di questo ente al nr,
5049 del 24/03/2015, e stato trasmesso dall’Assessorato Regionale dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità, il D.D.G. nr° 221 del 03/03/2015 inerere la approvazione del
Piano di Intervento dell’Ambito di Raccolta Ottimale del Comune di Trecastagni;
il predetto D.D.G. 221/2015, statuisce all’art. 01 che “viene stralciato il relativo
capitolato d’oneri ed il quadro economico di spesa dovranno essere approvati con
delibera del Consiglio Comunale;
che gli uffici competenti, ciascuno per le proprie competenze,  stanno predisponendo
tutti gli atti necessari, da sottoporre al Consiglio Comunale per la loro approvazione,
propedeutica alla indizione della gara di appalto, per l’affidamento del servizio di che
trattasi.

TUTTO QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO

O R D I N A

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 191 del d.lgs. 152/2006, in deroga alle disposizioni nazionali e regionali
vigenti in merito alla gestione ordinaria dei rifiuti urbani non pericolosi:
alla ditta GEO AMBIENTE Srl, con sede in Belpasso contrada Fontana Murata civ. 11, di
effettuare i servizi di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nonchè di
raccolta differenziata porta a porta per utenze domestiche e commerciali, gestione centro
comunale di raccolta di c.da Carlina con decorrenza dal 1 APRILE 2015  e fino AL 30 GIUGNO
2015, alle medesime condizioni di cui all’ultimo contratto di proroga stipulato tra la Aci
Ambiente SpA in liquidazione e la ditta GEO AMBIENTE Srl, giuste Determinazioni Presidenziali
nn. 704 e 705 del 09/09/2013, ed alle condizioni meglio specificate  nella relazione tecnica
d’ufficio allegate alla ordinanza 12/2014 che con il presente atto viene espressamente
richiamata.-
Dispone che per patto e clausola risolutiva espressa, i servizi di che trattasi, potranno essere
revocati anticipatamente ad nutum da parte del Comune di Trecastagni, con preavviso di soli
trenta giorni, ed in ogni caso il servizio cesserà automaticamente e ipso iure al mutare delle
condizioni di cui alla presente ordinanza, e/o ad avvenuta aggiudicazione di gara di appalto, o
ad inizio della eventuale gestione da parte di soggetti individuati dalla legge 09/2010 e
successive mm.ii.
Il costo dei suddetti servizi trova copertura nelle delibera che la G.M. adottarà per la copertura
della spesa occorrente per la gestione di che trattasi.

Ordinanza SINDACO n.4 del 31-03-2015 COMUNE DI TRECASTAGNI

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

Ai fini della tutela dei livelli occupazionali, il Comune vigilerà affinchè venga assicurato il
passaggio delle forze lavoratrici al sopraindicato nuovo affidatario dei servizi, senza soluzione
di continuità.
La presente ordinanza viene, altresì, trasmessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 191, comma 1,
del d.lgs. 152/2006, al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministro dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio, al Ministro della Salute, al Ministro delle Attività Produttive, al Presidente
della Regione, Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità- Dipartimento
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, al Commissario straordinario della Provincia Regionale, Al
Prefetto di Catania, alla Aci Ambiente SpA in liquidazione ed alla SRR Catania Area
Metropolitana, ai fini dell’adozione dei provvedimenti consequenziali.

I N C A R I C A

i responsabili degli Uffici Comunali, ciascuno per la propria competenza, a provvedere a dare
esecuzione alla presente ordinanza, disponendo gli atti consequenziali,

D I S P O N E

la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, e per estratto sul sito web del Comune, fermo
restando la protezione dei dati personali a tutela della privacy ai fini di pubblica notizia.

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
entro il termine di sessanta giorni dalla notifica, o ricorso straordinario al Presidente della
Regione nel termine di 120 giorni dalla medesima data.

IL SINDACO
F.to  ON. DR. BARBAGALLO GIOVANNI

Ordinanza SINDACO n.4 del 31-03-2015 COMUNE DI TRECASTAGNI

Pag. 3


